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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DOMINIC-'ANA 

Núm. V 5 

Señor 
Presidente del Senado, 
c i u d a d. 

Señor Presidente: 

Ciudad Trujillo, 
Distrito de Santo Domingo, 

7 de diciembre de 1938. 

Como la unidad de peso establecida en la tarifa 

para el cobro del impuesto sobre el movimiento de car­

ga y descarga, contenida en el articulo 20. de la ley 

número 715, de fecha 5 de julio de 1934, modificada por 

la ley número 1303, de fecha 21 de mayo de 1937, o sea 

la tonelada métrica, no es apropiada para los fines del 

impuesto, ya que podría pretenderse que éste no debe 

ser aplicado proporcionalmente en los casos en que el 

peso de los articules gravados sea una fracci6n de la 

unidad prevista por el legislador, me permito someter 

a los trámites legislativos, por 6rgano de la Cámara 

de la digna presidencia de usted, el anexo proyecto de 

ley, por medio del cual se modifica la tarifa para el 

cobro del impuesto de carga y descarga reduciendo a 

cincuenta kilogramos, en vez de mil, el peso que ha­

brá de servir de base para la p ercepci6n de dicho im-
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PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA DOMINIC'ANA 
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puesto, sin que los tipos de �sta sufran en el proyecto 

ninguna alteraci6n. 

Dios, Patria y Libertad! 

� 
J S N\DO ¡ 1 ' 
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EL CONGRESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 

HA DADO LA SIGUIENTE LEY: 

ART. UNICO:- El articulo 20. de la ley número 715, de fe­

cha 5 de julio de 1934, modificado por la ley número 1303, de fe­

cha 21 de mayo de l937, queda nuevamente modificado para regir 

del modo siguiente: 

"Art. 2. - La tarifa para la recaudación del impuesto so­

bre el movimiento de carga y servicio de muelle y almacen aje se­

rá la siguiente: 

1.-Sobre todos los artículos embarcados para puertos ex­
tranjeros, exceptuando los previstos en el inciso 4, siete cen­
tavos por cada cincuenta kilogramos, peso bruto. 

2.-Sobre todos los artículos descargados procedentes de 
puertos extranjeros, doce y medio centavos por cada cincuenta 
kilogr8llloS, peso bruto. 

3.-Sobre todos los artículos despachados o recibidos de 
cabotaje, uno y medio centavos por cada cincuenta kilogramos, 
peso bruto. 

4.-Sobre mieles de purga, miel de abejas, frijoles, pa­
pas, ajos, cebollas, plátanos, naranjas, limones, frutos meno­
res en general, arroz, carb6n vegetal, almid6n, caña de azúcar, 
traviesas para ferrocarriles, embarcados para puertos extranje­
ros, tres centavos por cada cincuenta kilogramos, peso bruto. 

Párrafo:- El impuesto no se aplicará cuando se trate de 
articulos cuyo peso sea inferior a cincuenta kilogramos". 

DADA etc. 

'T' 'il .SENACl(J 
� ua 1 
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Ciudud 'l'rU.jillo, D • •  D. 
D!oier.ib o 15 de 1938 

Exool nti o Dr. 
Jao n t;o Be, oyn do 
Honor ble Pr.oaidonte do lo Rop'Úblicn. 
'TJ nr e o.-

Ilonornble or Pros donto: 

menga ol honor d avisur Ud. 

1,.00.t.lm do su o.f'.i..oio # 19005 de :tocha '1 do c11o1onb1•a <-lo 

1938, c.noxo el oue.l roiñtió Ud. par, loo fines con titu-

o ionales, el p yecto de iey >0r cuyó dio oa 1 odií'i ou. 

la tarifa para ol oobro del inp esto o cnr e y d aca-g 

roduoionño a oinouontn l .. ilogr ou, en vez c.1o n1l, ol pe-

so quo habrá do aarvir do baso r la uoroepoi6n do di-

oho iT!l,Puesto. 
?ldoe oor:runicarlo q1e el Ho-

nor ble Somdo en su oest6n do osta ni :feoha aprobó di-

cho 1.,royeoto él ley y lo r�'1r.ü ticS e. la non. C�riura de Dipu­

ta,10 s ara los finos oonstituo1onules .. 

c i  n y rea to, 

na.l.ud� a Ud. con toda oonoidera-
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� t.. SENADO 

uc,OOM l'IK.,V,IA 

Ciud d Tr.ujillo� n.r,.n. 

Jioio br I l5 de 1938. 

qefior 
Pres! den te de la Ron. Cú:maru de Diput ndos , 
Ciudad rujillo, D.�.n.-

Sefior Pres1 ente: 

Aprobado por el. Honor ble Senud o de l.a 

ep�blioa
1 

tengo bien remitir a Ud. para loa fines oono­

ti tuo'l onalE) s, el anexo )royooto de ley por ouyo ra.odio se 

odi:f'ic. l t rifa par el cobro del. 1-mpueato de carga y 

deaonrga r.eduo,. endo u ctnnuenta k:tlogramoa, eu vez de m,.1" 

el peso quo h brá de servir de baso para la percepción d e  

dicho impuesto. 
c<eJ.ucln 

:r.,IC. 
?HJ 9ID 

U • lU ate t arwn te, 

Fm/ • 

í / 

l .,. 

rn{� O !C • '?CHA 

::'.'11
.... a :mm.no. 
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Honorables Señores Senadores: 

Vuestra �omisión del Tesoro desnués 

de haber �studi�do detenidimente el mens je del Poder 

Ejecutivo que acomp�ña el proyecto de ley en virtud del 

cual se modific� la tarif� para el cobro del impuesto de 

desccrgQ reduciendo 2 cincuentQ kilo0r mos > en 

vez de mil, el peso que hrbri de servir de base pari la 

percepción de dicho impuesto, sin que los tipos de ést2 

sufran en el proyecto nin6�na ulteración, os recomienda 

vo t.c:'lf e 1 sigui en te proyecto de le y. 

LA CO.US Cr� DEL ESORO: 

J AI.,iE ,uC ·;A
,.,.. 

hi j6 
Vicepr"'s id en t . 

uic1embre 14, 1Jo8.-

D'iii .aOYA, 
Presi1ente. 

LUIS PELLEl'i:G:i, 
Secn:. t!:lrio. 

i l ,. : 
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EL CONGRESO NACIONAL 
EN NOMBRE DE LA REPUBLICA 
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CAMARA DE DIPUTADOS DE LA REPUBLICA DOMINICANA 

Señor 
Presidente del Hon. 
Su Des

.t
.1ó.ChO. 

Se�or Presid�nte: 

PRESIDENCIA 

Senaao, 

Ciudad Trujillo, 
Di st:?::i to de .::ian 'tO Domingo, 

Dic�embre 21 de 19v8. 

Junto con su avento oficio Núm. 225, 
fech�do en 15 de los corrientes, se r�cibi6 en esta 
Cá �ra de Di�utádos el _royecto de ley por cuy o �e�io 
se modifica la 'rarifa para el cobro del im.l?uesto sobre 
movüliento de carga y servicio de muelle y almacenaje; 
y me es grato manifestar a Ud. �ue dicho proyecto de 
ley ha sido a�robado por euve Alto C u�rpo y remitido 
al �od�r Ejecutivo para los fines constituciona:es. 

mam/jg 

aludo a Ud. muy aten.:te:mente, 
) ¿_/f;j� 

O�f, ¡ I) 
Arturo �ellerano bá�dá, 

Presidente de la cám�ra de Diputa os. 

, 
� CJ �r•Ano 

Rll 111 t:I\ )UMIN l"- 1\ 
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